Per quanto riguarda invece il dato attinente al posseduto, l’olandese non si discosta dal dato gelliano, che nei secoli, immaginiamo a causa del suo rimandare a favolose e immense quantità di libri, ha seguitato a riscuotere ampi consensi a scapito di cifre più ragionevolmente contenute, quali sono quelle altrimenti testimoniate.

Nel capitolo XIII,¹⁶⁴ dedicato alle testimonianze sui bibliotecari dell’antichità, Lomeier, come già qualche anno prima il Jöns, affronta la successione dei direttori dell’Alessandrina, ma a differenza di quest’ultimo - evidentemente sulla base del *Theatrum* di Theodor Zwinger -, postula un bibliotecariato di Callimaco, non testimoniato da alcuna fonte:

Alexandrinae Philadelphi Bibliothecae primus praefuit *Demetrius Phaleraeus* Grammaticorum probatissimus a Tertulliano appellatus. *Apol. Cap. 18.*¹⁶⁵ Orator et Philosophus excellens, unus ex Theophrasti discipulis, ut Cicero quoque indicat I. *de Officiis*.¹⁶⁶ Extat hodieque ejus liber περὶ ἐρμηνείας

ponder. et mensur.).

¹⁶³ Il dato, che aveva goduto di un certo successo prima del Riccioli (si veda *supra*), è riportato anche da Jean du Temps (1596, p. 77): «Anno Philadelphi 17. Sacra volumina in Graecam lingua conversa sunt a 70.».

¹⁶⁴ Lomeier 1669, p. 304-308.

¹⁶⁵ *Apologeticum*, cap. XVIII, col. 436–437, riportato alla nota 7.

¹⁶⁶ I, 3, 6-13: «Et id quidem nemini video Graecorum adhuc contigisse, ut idem

seu de elocutione.¹⁶⁷ Est autem in eodem memorabile exemplum arrator et inconstantiae fortunae, auraeque popularis. Primum enim in tantum honorem fuit Demetrius apud populum Atheniensem, ut ei trecentas statuas virtutis et meritorum ergo posuerit, quibus alij LX. Addunt, dies enim CCCLX. Annos habere credebatur Atheniensibus Voss. *De Phil. Lib. Cap. 16. §. 21.*¹⁶⁸ Tandem vero usque adeo flagravit arrato, ut et solum vertere coactus fit fugiens in Aegyptum et CCC. Illae statuae omnes uno die eversae atque conflatae fuerint. *Plut.* Πολιτικ. Παραγγελ.¹⁶⁹ Item παρὰ φυγῆς,¹⁷⁰ ubi ait, principe illum loco Alexandriae fuisse, inter amicos Regis Ptolomaei, tantaque omnium rerum copia abundasse, ut non modo ipse sibi sufficere et patria facile arrat, sed etiam Atheniensibus munera mittere potuerit. Ita nimirum, Artem quaevis terra alit, et

*Omne solum forti patria est, ut piscibus aequor,
Vt volucri vacuo quicquid in orbe patet.*¹⁷¹

Edoctus igitur proprijs eventis, quanta esset fortunae instabilitas, scite correxit quosdam de ea versus Euripidis, ut annotavit Plutarchus παραμυθητικῷ πρὸς Ἀπολλώνιον. Cum enim ita fecisset Philosophus ille Scenicus: